Analyse sectorielle   222  Autres facteurs de risque   993
Analyse financière 38  Données financières supplémentaires   994
Titrisation et arrangements hors bilan   445

RAPPORT DE GESTION

12 Banque Nationale du Canada
 Rapport annuel 2014

MODE DE PRÉSENTATION DE L’INFORMATION

La Banque utilise certaines mesures non conformes aux IFRS pour évaluer les résultats. De plus, la Banque a ajusté certains éléments particuliers afin de
rendre comparables les données des exercices 2014 et 2013. Ces ajustements sont présentés dans le tableau ci-après.

Rapprochement des mesures non conformes aux IFRS

Conciliation des résultats publiés par rapport aux résultats présentés dans les sections du Rapport de gestion.

Exercice terminé le 31 octobre
(en millions de dollars canadiens)   2014  2013 (1)

   Particuliers et

Entreprises
  Gestion de

patrimoine
  Marchés

financiers

Autres

Revenu net d’intérêts   1 699   315   605   (75)   2 544   2 437
Équivalent imposable (2)   219   219   209
Coût de financement lié à la détention des billets restructurés (3)   18   18   9
Revenu net d’intérêts en équivalent imposable et excluant les éléments particuliers   1 699   315   824   (57)   2 781   2 655

Revenus autres que d’intérêts   994   1 010   690   226   2 920   2 714
Revenus liés à la détention des billets restructurés (3)   (92)   (92)   (151)
Revenus relatifs aux acquisitions (4)   7   9   16   12
Ajustement de valeur lié au financement (5)   13   13
Revenus autres que d'intérêts excluant les éléments particuliers   994   1 017   703   143   2 857   2 575

Revenu total en équivalent imposable et excluant les éléments particuliers   2 693   1 332   1 527   86   5 638   5 230

Frais autres que d'intérêts   1 532   957   692   242   3 423   3 206
Charges relatives aux acquisitions (6)   (44)   (44)   (27)
Pertes de valeur d'immobilisations incorporelles (7)   (62)   (62)   (39)
Provisions pour litiges (8)   (14)   (14)
Indemnités de départ (9)   (12)
Locaux vacants (10)   (16)
Élément relatif aux avantages du personnel (11)   35
Frais autres que d'intérêts excluant les éléments particuliers   1 532   913   692   166   3 303   3 147

Contribution en équivalent imposable et excluant les éléments particuliers   1 161   419   835   (80)   2 335   2 083
Dotations aux pertes sur créances   205   3   208   181

Résultat avant charge d’impôts en équivalent
  imposable et excluant les éléments particuliers   956   416   835   (80)   2 127   1 902

Charge d’impôts   258   95   3   (61)   295   252
Équivalent imposable (2)   219   219   209
Charge d'impôts lié aux éléments relatifs à la détention des billets restructurés (3)   (20)   (20)   (38)
Charge d'impôts liée aux éléments relatifs aux acquisitions (4) (6)   13   2   15   11
Charge d'impôts liée à l'ajustement de valeur lié au financement (5)   4   4
Charge d'impôts liée aux pertes de valeur d'immobilisations incorporelles (7)   17   17   10
Charge d'impôts liée aux provisions pour litiges (8)   4   4
Charge d'impôts liée aux indemnités de départ (9)   3
Charge d'impôts liée aux locaux vacants (10)   4
Charge d'impôts liée à l'élément relatif aux avantages du personnel (11)   (9)
Renversement de provisions pour éventualités fiscales (12)   37
Charge d’impôts en équivalent imposable et excluant les éléments particuliers   258   108   226   (58)   534   479

Résultat net excluant les éléments particuliers   698   308   609   (22)   1 593   1 423
Éléments particuliers après impôts   (38)   (9)   (8)   (55)   89
Résultat net   698   270   600   (30)   1 538   1 512
Participations ne donnant pas le contrôle   14   55   69   63
Résultat net attribuable aux actionnaires de la Banque   698   270   586   (85)   1 469   1 449

(1) Certains montants ont été ajustés pour refléter les modifications de normes comptables. Se reporter à la note 2 afférente aux états financiers consolidés.
(2) La Banque utilise l’équivalent imposable comme méthode de calcul du revenu net d’intérêts et de la charge d’impôts. Cette méthode consiste à ajuster certains revenus exempts d’impôts

(notamment les dividendes) en les majorant de l’impôt qui aurait autrement été exigible. Un montant équivalent est ajouté à la charge d’impôts. Cet ajustement est nécessaire pour
comparer le rendement des différents éléments de l’actif sans égard à leur traitement fiscal.

[…]

son exposition future au risque structurel de taux d’intérêt. Ces simulations
permettent d’établir des projections de flux monétaires au niveau des actifs,
des passifs et des produits hors bilan sur un horizon de placement donné. En
raison de leur nature dynamique, elles reposent sur des hypothèses quant
aux variations des volumes, des préférences des clients à l’égard des
modalités, des remboursements anticipés de dépôts et de prêts et de la
courbe de taux d’intérêt.

Les tableaux ci-contre illustrent l’incidence potentielle avant impôts
d’une augmentation ou d’une diminution immédiate et soutenue de 100
points de base des taux d’intérêt sur le revenu net d’intérêts pour les 12
prochains mois et sur la valeur économique des capitaux propres des
portefeuilles autres que de négociation, en supposant qu’aucune opération
de couverture supplémentaire ne soit effectuée.

Sensibilité aux taux d'intérêt –
Activités autres que de négociation (avant impôts) *

(en millions de dollars canadiens)   Au 31 octobre 2014

Dollar

canadien
Dollar

américain  Total

Effet sur les capitaux propres
Augmentation du taux d'intérêt
   de 100 points de base   (91)   3   (88)
Diminution du taux d'intérêt
   de 100 points de base   59   (6)   53

Effet sur le revenu net d'intérêts
Augmentation du taux d'intérêt
   de 100 points de base   8   12   20
Diminution du taux d'intérêt
   de 100 points de base   (15)   (15)   (30)

(en millions de dollars canadiens)   Au 31 octobre 2013

Dollar

canadien
Dollar

américain Total

Effet sur les capitaux propres
Augmentation du taux d'intérêt
   de 100 points de base   (148)   15   (133)
Diminution du taux d'intérêt
   de 100 points de base   122   (17)   105

Effet sur le revenu net d'intérêts
Augmentation du taux d'intérêt
   de 100 points de base   (13)   17   4
Diminution du taux d'intérêt
   de 100 points de base   2   (19)   (17)

RAPPORT DE GESTION
GESTION DES RISQUES

82 Banque Nationale du Canada
 Rapport annuel 2014

Lignes directrices en matière d’investissement
La Banque a constitué des portefeuilles de valeurs mobilières disponibles à
la vente composés de valeurs liquides et de valeurs moins liquides servant à
des fins de placement à long terme, d’investissement stratégique et de
gestion des liquidités. Ces investissements comportent des risques de
marché, de crédit, de liquidité et de concentration.

Les lignes directrices en matière d’investissement établissent les
principes directeurs et les normes générales de gestion que doivent suivre